2. legatarij vitam respiciat, ex d.l. Codicillis. † Quā legem sic accipe, vt non sit necessaria illa solutio Bartoli ibidē de paupere, & diuite; opponit enim de exceptione ad regulam, ita vt regulam, exceptionem faciat. Si tamen sine temporis præfinitione annum legatum sit; tunc recipienda est dicta l. si in singulos. vt plura legata reputentur; & primi anni purum, sequentium conditionale iudicetur; aliter namque ex incerto finito, fieret infinitum. Iudicatur enim hoc annum, alimentorum causa relictum, argumento l. si cui annum. ff. de ann. legat. & hac ratione, legatum istud non transmittitur ad hæredes: quod aliter est in uno legato, et si in annos sit solutio distri-

buta.

3. buta. † Conditio tamen illa, si viuat, quæ ineſt in legato annuo, purificatur initio cuiuscumque anni, vt M odestinus respondit in l. à vobis. ff. de annuis legatis. Vlpian. in l. nec semel. ff. quando dies legati. Ex quibus infertur ad l. post duos. C. de aduocatis diuersi iudicio. Vbi illi annum, incepto anno, ad hæredes transmittunt. Ex qua etiam ratione, intelligenda est l. diem functo. ff. de officiis. assessor. Cum enim cedat dies respectu salarii, initio cuiuscumque anni, totum illis debebitur; etiam Legato Cæsaris diē functo; licet ex alia ratione, id decidatur in l. sed addes. §. fin. ff. locat. Quæ responsa Præteius, in lib. geminat. c. 2 congeminata esse dicit; ex eoque, vt in toto illo libro, reprehendit Tribonianum; acsi in argumentū adduci non possit, quod alio loco traditum est, quod fecit in prædicto. §. fin. Paul. Vt tamen ad propositum redeamus, illa, quæ diximus de annuo legato sine præfinitione, locum non habere in stipulatione, & donatione causa mortis, afferit Accursius in d. l. si in singulos. Cuius sententiam nemo reprehendit: ea tamen vera mihi videtur, & recipienda in stipulatione; † quam in hoc cum legato non conuenire, exprefſè Iurisconsultus docet, in d. l. si Stichum. §. fin. ff. de verbis. oblig. neque id mirum. Nam & hæredibus quis stipulari cen-

S 2 setur,

setur, ex l. si pactum. ad fin. ff. de probatio-
nib. Sed in donatione causa mortis, hæc Accur-
si sententia mihi non probatur. Quid enim inter-
est, An legatum sit in singulos annos, vel per
donationem relictum? Ego enim didici, illud ge-
neraliter meminisse oportere, quodcumque in le-
gatis ius sit, & in mortis causa donationibus esse
recipiendum; quod apertissimis verbis definit Vl-
pianus, in l. illud generaliter. ff. de donat. caus.
mortis. Neque etiam in huiusmodi donationib.
locum habere potest ratio illa differentiæ, & deci-
dendi, quam constituimus, quod sibi, & hæredi-
bus quis stipulari videatur. At nobis obijciet
Accursius, & eiusdem defensor, de l. Senatus.
§. fin. ff. de donatio. caus. mort. † Vbi etiam
in annua præstatione, differentia à legatis consti-
tuitur; quod & ego in casu illius legis, libentissi-
mè concedam, quæ loquitur de stipulatione mor-
tis causa. Tunc enim, ob stipulationem, perpe-
tuum illud æstimandum est, & stipulantem sicut
à præsenti die, sic & à morte promissoris, sibi,
& hæredibus cauisse, iuxta d. l. si pactum. §. fin.
Est ergo eadem species illius l. Senatus. §. fin.
& d. l. si Stichum. Vtraque enim in stipulatio-
ne loquitur. At è titulo argumentum faciet Ac-
cursij, & Bartoli, qui idem opinatur, defensor;
quia lex. Senatus. est in titulo de donationibus
causa

causa mortis. Quod non grauatè admittam, si
mihi totus titulus proponatur, qui non solùm
de donationibus causa mortis est; sed & de qui-
buscunque eius causa capionibus; hoc est de illis
obligationibus, quæ in mortem alicuius collatæ
sunt, qualis est stipulatio illa, post mortem dabis.
6 † Mortis namque causa capitur, cum propter
mortem alicuius, capiendi occasio obuenit; vt
Caius in l. mortis causa. ff. eod. tit. de donationi-
bus causa mortis attestatur. Igitur in mortis cau-
sa capione, quæ stipulatione concepta est, aliud
erit dicendum, si sit annua præstatio, quod illa
perpetua (vt prædictimus) reputetur. Cum enim
mihi stipuler, & hæredibus cauisse sum censem-
dus. Sitamen donatio causa mortis. simplex sit,
& sine stipulatione, à mera morientis liberalitate
procedens: tunc idem, quod in legatis, est di-
cendum; † cum nihil sit, quod diuersum ius suadeat,
cum deficiat stipulationis ratio; & illud ge-
neraliter in donationibus causa mortis, quod in
legatis, sit ius statuendum, ex Vlpiani sententia,
in l. illud generaliter. de donationibus causa mor-
tis.

*De natura disiunctiua, quam nostri
alternatiua vocant.*

Cap. XX.

- 1 *Disiunctione variè vtuntur diuersæ facultates.*
- 2 *Dialecticorum disiunctio.* & num. 11.
- 3 *Jurisconsultorum disiunctio.* & num. 13.
- 4 *Alternatiua latinè dicitur.*
- 5 *Alternatiua natura, & nume.* 9.
- 6 *Alternatiua veritas, duobus modis consideratur.*
- 7 *Ad ueritatem alternatiua enunciationis, requiritur quod utrumque sit verum alternatiuè.* & num. 8.
- 10 *Intellectus legis, hæc verba. ff. de verb. signific. & nume.* 14.
- 12 *Subdisiunctiarum interpretatio.*
- 15 *Alternatiua affirmatiua effectus, & negatiua, numer.* 16.
- 17 *Explicatur. l. planè. la 1. §. pen. de leg. 1. & num. 18.*

 V M ex cognitione disiunctiarū , plurimorum iurium pendeat interpretatio , quæ malè hucusque intellecta sunt ; placet in explicanda eius natura , latius immorari , quām mē consuetudinis sit . Id enim à nemine factum

- factum est ex professo , præter vnum Calepium , qui dum id explicat in repetit. l. si is qui ducenta . §. cum ita . ff. de rebus dubijs . sophistam sæpiissimè agit . E rit autem animaduersio hæc generalis ad ea , quæ in capitibus sequentibus animaduertenda sunt . Quæ tamen , vt rectius intelligantur , est obseruandum , disiunctionem , vt Synonimam , prius diuidendam , † qua varie vtuntur diuersæ facultates . Ea enim est Grammaticis pars orationis , quæ disiungit ; apud quos sèpissimè verba , & non sensum separat ; quod generaliter recipiendum est , vbicunque inter dictiones synonimas Ciceroni dictas , ponitur .
- 2 † At Dialectici disiunctione vtuntur , ad argumentum conficiendum ; quibus verè disiunctū est illud , quod constat ex duobus contrarijs terminis , quorum alterum verum , alterum falsum esse necessarium sit : ea namque ratione , disiunctio necessarium argumentum efficit , vt docet optimè Proculus , in l. hæc verba. ff. de verbor. significat. idemque tradidit Cicero lib. 1. de natura Deorum , contra Epicurum contrarium afferentem ; & libr. etiam 4. Academic. quæst. & ex Phauorino docuit Aul. Gel. noct. atticar. libr. 5. c. 11. Et exinde Cicero idem in Topic. in disiunctionibus , plus vno , verum esse non posse asserit : quod ex sua natura necessarium est.

est. Cum enim copula, quæ coniungit, vtrumque requirat esse verum, siue falsum, pro modo enunciationis; ita & disiunctiua, quæ econtrariò disiungit, necesse habet alterum tantum esse, aut non esse. Quòd non obscurè significat Iurisconsultus in l. si quis ita stipulatus, ff. de verbis obligat. † Nobis verò, qui etsi disiunctione vtamur, qua Grammatici, atque Dialectici: tamen quia alijs etiam in rebus, disiunctionis necessitatem habemus, quæ neque orationem ornnet, neque argumentum efficiat, vt patet in conditionibus alternatiuis, legatis, obligationibus, & similibus; id erit disiunctum, quod ex varijs terminis constans, alterum esse necessariò requirat; licet pro terminorum differentia, vterque, vel neuter esse possit; vt infrà declarabimus, dum de intellectu. I. hæc verba. agemus. Eam autem disiunctionem, quæ nobis magis in vsu est, alternatiuam doctores nostri appellant; † quam vocem non omnino barbaram existimat, in d. l. hæc verba. Alciatus, & Viglius in §. si plures. nume. 3. Institut. de hæredib. instituen. † Hæc si rectè consideres, cognosces disiunctiua, siue alternatiua (his enim vocibus, vt doctores faciunt, promiscuè utrū) eam esse naturā, vt verificetur, si in ea alterum sit verum; illique satisficerit, si alterum adimpleatur; quod nostris doctoribus axioma est,

est, ex d. l. si ita quis stipulatus. ff. de verbis oblig. ex l. cum pupillus. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. & c. inter cæteras. de rescrip. deductum. Cuius regulæ, licet quidam ex nostris plures exceptiones faciant, vix vnam, aut alteram reperies. Neque enim huic communi Iurisconsultorum, & doctorum traditioni obseruit, si quis cum Petro Ramo, lib. 20. animaduers. Aristotelic. in Elencho coniunctæ, per ridiculum esse affirmet, dicere, quòd ad disiunctiua veritatem sufficiat, si altera pars vera sit. Namque, si intelligamus, vt ipse facit, falsissima erit hæc regula. At ego aliter eam intelligendam iudico; atque obseruandam generalem quandam, eamq; necessariam in multis positionem. † Alternatiuæ veritatem duobus modis posse considerari; aut per se generaliter, tamquam enunciatio alternatiua; aut illa eadem cum effectu: siue vt philosophantibus magis placet, potest considerari in abstracto, aut in concreto. † Ad veritatem ergo disiunctiua enunciationis, vt enunciatio est, requiritur quòd vtrumque sit verum alternatiuè; hoc est vt sit habilitas terminorum, qui determinari possint pariformiter per alternatiuam, quibus vocibus me vti liceat, vt rectius rem explicè. Exemplum erit, (vt clarius id pateat) in hac enuntiatione: aut furtum est, aut iniuria, rei alienæ con-

rectatio . An quia hæc disiunctiua verificatur in altera parte , vera erit ? Minimè . Ridiculum erit id fateri , quia non est terminorum habilitas , vt ex æquo vnuis , aut alter verus esse possit ; idque mihi apertè probat Iurisconsultus Paulus in l . si duo rei . ff. de verbis obligationis . Vbi si quis sub disiunctiua , Stichum , aut Pamphilum promittat , & obligatio in Pamphilo non consistat , non erit obligatio alternatiua , quæ obligatio considerat disiunctiua in abstracto . Et exinde solutio , quæ respicit eam in concreto , non poterit esse alternatiua , licet solutionis tempore consistere possit in eodem obligatio : ea ratione , quam tradidimus . † Quia vt sit enunciatio alternatiua , verè alternatiua , requiritur , quod vtrumque esse possit ; quod etiam eodem argumento probatur , in authen . si quando . ad fin . C. de constit . pecun . Po test tamen , vt dixi , considerari alternatiua , vt for titur effectum , siue si mauis in concreto : † & tūc secundum doctorum regulam , illi satisfit , si alterum adimpleatur , verumque sit : qua ratione nostri hanc regulam admittunt . Erit omnium exē pluim , in stipulatione alternatiua , promitto Stichum , aut Pamphilum . Si in Sticho obligatio non consistit , quia non est in rerum natura , iam hæc obligatio non est alternatiua , licet in Pamphilo verificari possit . At si in vtroque consistit ob-

obligatio estque verè disiunctiua ; Tunc si accedamus ad solutionem , qua effectum fortitur alternatiua ; solui Stichū , verum est me Stichum , aut Pamphilum soluisse . Nam etsi Pamphilum non dederim , dedi tamen Stichum , quo alternatiua naturæ fit satis . † Ex quibus ēt intelligetur doctrina Proculi in d . l . hæc verba . ff. de verbis signific . quam me interpretaturum suprà promisi . Proponit enim ibi Iurisconsultus disiunctum proprium Dialecticorum , ad cuius instar omnia regula landa sunt . † In quo etiam intelligendi Cicero , & Gellius suprà citati . Cuius ea natura est , ut si in eo sit alterum verum , erit alterum falsum , & econtrà : quia ex contrarijs terminis debet confingi . Vnde & affirmatiuè , & negatiuè concludit ; quod sic satis Cicero in Topic . declarauit . Quæ si rectè cōsiderasset Calepius in sua illa repetitione . l . si is qui . § . cum ita . ff. de rebus dubijs non diceret Grammaticorum quosdam falso afferere , quod si in disiunctiua enunciatione vnum sit , alterum non erit . Quod dixit Proculus noster , dixit Cicero , dixit teste Gellio , Phauorinus Philosopherus : neque alius vñquam negauit , nisi Epicurus , & Calepius iste ; dicens Grammaticorū esse figuramentum , quod uerè proprium est de natura disiunctiua : illius inquam , quæ ad rationem argumentandi pertinet . Quod cum confunderit . An

tonius Persius in lib. nouarum position. contra ius ciuile. positione. 656. Falsam hanc Proculi doctrinam esse falsò assuererat, de subdisiunctiis, ad disiunctum inferens; qui cum nullis alijs rationibus Proculum impugnat, parum nobis eius autoritas negotium faciet. Neque oberit, si quis pro eis dicat, in hac obligatione, dabis decem, si nauis venerit, aut Titius fuerit Consul factus, dummodo vnum acciderit, nihil obesse, si vtrumque factum sit: quod & nos admittimus, & Proculum docuisse cognoscimus, quem illi diuersarū facultatum dogmata confundentes, non intellexerunt. Ea namque obligatio non est semper enunciatio disiunctiua, sed subdisiunctiua aliquando, vt Proculus satis docet, dum inquit, hæc verba, ille, aut ille, non solùm disiunctiua, sed etiam subdisiunctiua orationis sunt. † Explicat autem ibi subdisiunctiua duo, quæ vt melius intelligentur, per modum illationis explicat. Primum subdisiunctuum eorum est, quæ non possunt simul esse, licet possint simul non esse. Ex quo infertur ex affirmatiua: vt si dicas, aut sedet, aut ambulat; sed sedet, ergo non ambulat; non tamen ex negatiua rectè infertur, sed non sedet, ergo ambulat. Cuius exemplum, & usum, (vt hæc scire necessarium esse videoas) apud Aulum Gellium inuenies lib. 2. noct. Attic. c. 7. ad fin.

&

& d. lib. 5. c. 11. A iterius generis est subdisiunctiuum, in quo ita potest vtrumque simul esse, vt non possit neutrum esse. Ex quo infertur ex negatiua; vt si dicas, omne animal, aut agit, aut patitur; sed non agit, ergo patitur: non tamen ex affirmatiua aliquid inferes. At Petrus Ramus, vbi suprà, ridiculum esse dicit, quæ non sunt contraria disiungi: & anteā docuerat Aulus Gellius lib. 16. c. 8. Quod tamen recipiendū est apud Dialecticos, quibus nullum aliud disiunctum est, quām argumentum necessarium faciens. Et neque Proculus negauit, idque solūm disiunctum appellat, quod contraria, seu opposita separat. Alias autem species subdisiunctuarum annexit; tum vt ostendat quomodo ex eis aliquid inferri rectè possit, quidque in illis sit euitandum, quod ipse animaduersor, & Philosophus non tam strenuè præsttit, quām noster Iurisconsultus: † Tum etiam quia nos non contraria, aliquando disiuncta habemus; qui aliquando practicè, & in indicuiduis ipsis alternatiuam consideramus. † Et inde ex illa optima Proculi doctrina illud eliciimus, ad intellectum plurimarum alternatiuarum, quæ ad argumenta non pertinent: † quod. vbi alternatiua affirmatiuè concipitur, dummodo alterum fortius effectum, quod de eius natura requiritur, nihil Oberit, si vtrumque sit; ad instar alterius

alterius secundæ nempè subdisiunctiæ ; vt in illa obligatione , quam posuimus; Dabis si manus ve-
nerit , aut Titius fuerit Consul ; nihilominus de-
bebis , si vtrumque acciderit , et si sufficiat alterum
accidisse . † Si verò negatiua sit alternatiua , dū-
modo vnum non sit , nihil officiet , si neutrum
euenerit ; quia licet non possint simul esse vera ad
exemplum primæ disiunctiæ , vt obligatio con-
trahatur ; possunt tamen simul non esse .. Neque
ex hac optima doctrina , quam ex Proculo colli-
gimus , sequetur absurdum illud , quod si decem ,
aut Stichum promittam , possum vtrumq; solue-
re , ita vt non videar meū minuere patrimonium ;
aliquis enim sequi diceret , quia est promissio al-
ternatiua affirmatiua , in qua vtrumque simul es-
se potest ; posse tamen falsissimū est . Nam vtra-
que res proponitur ad obligationem , non ad so-
lutionem . l. si duo . ff. de verbor. obligat . † ad
quam est referenda . l. planè . la . i. § . penultim .
ff. de legat . i. ibi duo esse legata . : cui postea
addit , vnum eligi posse . Hæc tamen difficultas
nihil oberit , si consideremus hoc non esse de na-
tura disiunctiæ , sed præter naturam ; quia disiū-
cta non sunt in hoc casu verè opposita ; erunt au-
tem vt opposita consideranda , quoad solutionem ,
cum vnum tantum proponatur ex disiunctis sol-
uendum in dictis iuribus . Vnde absurdum hoc
non

non sequitur , sed illud quidem rectè infertur , q
si vtrumque solutum fuerit , non ideo minus al-
terum rectè solutum erit , licet alterum repeti pos-
sit ; quod probat Iulius Paulus in l. planè . ff. de
condic. indeb . Ex qua differentia obligationis , &
solutionis , intelliges . l. si illud , aut illud . ff. de le-
gatis secundo . & l. cum illud , aut illud . ff. quan-
do dies legati cedat . Vbi si illud , aut illud lega-
tum est , vnum legatum esse dicitur : † cum ta-
men d . l. planè . § . penulti . duo esse legata pro-
bet . Nā leges illæ intelliguntur , quoad solutionē ,
hæc altera quoad obligationē . Et exinde addit po-
stea , vnu eligi posse ; cuius respōsi effectus appetet
ex simili in l. Lucio . Titio . ff. de leg . 2 . Est
ergo huius animaduersionis maxima utilitas , ex
qua plurima rectius , quam hæc tenus exposita
sunt , intelliges iura : quæ tamen cum
materiam habeant distinctam , &
ex professo interpretatio-
né requirant , erunt
in animaduer-
sionibus
sequentibus explicanda ,
ne hæc longius pro-
tracta fastidium
pariat .

*De illis alternatiis, quibus in progres-
su suorum responorum Iuriscon-
sulti utuntur, quas doctores
alternatiis legis ap-
pellant. Cap. XXI.*

- 1 Alternatua legis non seruat suam naturam, secun-
dum Doctores, sed contrà. num. 2.
- 2 Iurisconsultos disiunctionis naturam optimè cognoscere.
- 3 In l. vbiunque. ff. de fideiussoribus. doctorum opinio non probatur.
- 4 Neque in l. Quintus Mutius. la 1. ff. de auro,
& argento legato. & eius intellectus numero 6.
- 5 Intellectus l. fundi venditor. §. 1. ff. de acqui-
ren. possess.
- 6 Qui non prohibet, dum potest, permittere vide-
tur.
- 7 D. Couarruias plusquam doctor venerandus.
- 8 Intellecitus. l. emptor. C. de euictionibus.

E G I S. † Alternatiuam suam naturam non obseruare, sed sàpè in copulâ con-
uerti, sàpè non posse in alterutra parte effectum fortiri, plurimi ex nostris doctoribus fa-
tentur,

tetur. Idq; tradit Bart. in l. si is qui ducenta. §.
vtrum. ff. de rebus dubijs. num. primo. & tra-
diderat anteà Cyn. in l. cum quidam. numer. 4.
C. de verbo. signific. Conuerti autem in copu-
lam aliquando, prout subiecta materia requirit, non inficiabor; id enim nobis Paul. in l. sàpè. ff.
2 de verborum signific. attestatum reliquit. † At
in alterutra parte effectum fortiri non posse, &
effecisse aliquando Iurisconsultos disiunctiuam,
quæ vel Grammaticis risui foret, mihi suaderi nō
3 potest. Planè enim illos, qui, (liceat mihi hoc
tantis viris tribuere) melius Philosophis ipsis, di-
siunctionis naturam cognouerunt, absurdè ea vfos
fuisse fateri, iniquum quidem videtur. Quare in
legibus etiā id eos obseruasse, est sanè nobis con-
cedendum; cum nihil sit, quòd in contrarium
nos moueat. Primò namq; id doctores probant
4 per l. vbiunque. ff. de fideiussorib. † Vbi in
secunda parte disiunctiuam verificari non posse
affirmant. Rectius tamen profectò id negat ibi-
dem Cumanus, probans in secundo etiam disiun-
ctionis membro legem illam esse veram, aliquan-
do posse; legem expressam ad id allegans, vbi in
summa id fassus est Bart. quæ est penul. ff. de
5 prætor. stipulat. † At insistent doctores ex l.
Quintus Mutius. la 1. ff. de auro, & argento le-
gat. In cuius intellectu, si liceret contra Pom-

ponium Iurisconsultum aliquid dicere, planè assererem eum optimè annotasse verba Scuolæ in principio, siue oblitum, obiectionem proposuisse. Etenim verè in exemplo Scuolæ locum haberet demonstratio illa, quod eius causa paratum esset, ad minuendum legatum. Namq; vas, ibi Quintus M utius, & vestimentum figuratè accepit pro plurali, vt explicat satis adiectio illa, quod eius causa: Tum quia vestis, an vestimenta legentur, nihil refert, vt inquit Vlpianus in l. vestis. ff. eodem titulo. † Sed stò legem omnem, & Pomponium defendendum: nihil tamen contra disiunctiuam, sed potius pro eius natura, arguit Pomponius, ponitque differentiam inter demonstrationem, quæ generali legato adiicitur, & quæ speciali; vt illa minuat legatum, hæc minimè: quod omni iure receptum est. † Maiorem autem difficultatem faceret. l. fundi vendor. §. 1. ff. de acquir. posses. quam tamen ipsi pro se non afferunt: vbi sic ait Pomponius, qui adhuc nobis contraria diluenda suppeditat, Item si amicus venditoris, mortuo eo priusquam id sciret, aut non prohibentibus hæredibus id fecerit, rectè possessio ei tradita erit: sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum, aut cum sciret hæredes id facere nolle, contrà erit. Vbi vides repugnatiā, si in vtroque casu alternatiuam suam natūram

ram

ram seruare dicas. Quæ etiam verba maximam aliam patiuntur difficultatem, ex communi illa regula, quod mandatum expirat in morte mandantis. Si autem doctorum obseruatio de alternatiua legis nobis recipienda foret, facillimum esset primè difficultati satisfacere, cum Bartol. ibi, & doctribus: quod in secundo ibi casu disiunctiuam vertetur in copulam, ne contineret repugnantiam. Attamen hæc differentia alternatiuarum, tū et mihi non placet generaliter; tum & ibi præcipuè inconstantia, ne dicam inscitia, argueret Iurisconsultum; qui duabus tantum lineis variè eadem distinctione contra naturam vteretur. Quare dicendū est & ibi, sicut & alibi ferè semper, naturā suam alternatiuam retinere, & in qualibet parte verificari. In primo enim casu, & membro patet; si enim ignorans morte tradidit possessionem, rectè tradidit. In secundo etiam eiusdem priuæ alternatiuæ membro, non prohibentibus, id est permittentibus hæredibus; quam interpretationem ratio ipsius dispositionis suadet. † Tum etiam quia, qui sciens non prohibet, dum potest, nedum permettere, sed mandare videtur, vt expressissimis verbis Vlpianus probat in l. semper qui non prohibet. ff. de regul. iuris; nihil mirum si non prohibentibus, pro permittentibus accipiamus, cum æquualeat non prohibitio permissioni. In se-

V 2 cun-

cunda etiam alternatiua , verificatur illa semper ; Verum enim est eum non rectè tradere , si mortem mandantis sciat ; non inquam rectè tradere , hac ratione , quòd non repugnat secundo membro prioris alternatiuæ . Nam nihil habet repugnantia , eum rectè tradere , permittentibus , seu non prohibentibus hæredibus ; & malè tradere , si sciat mortem , hac ratione ; nisi nempè ei aliud accedat , quod est secundum illud membrum , scilicet hæredes permittere . Quod etiam secunda secundæ alternatiuæ pars , non parum aperit ; nempe non rectè tradere , si sciat hæredes id eum facere nolle . Quem intellectum verissimum credo , licet parum aliter , dum idipsum probare intendit , explicauerit Petrus Stella in repet . l . Papinianus . ff . de public . in rem act . à numero 35 . Vbi secundam , quam proposuimus difficultatem rectè explicat , explosa communi doctorum calculo recepta sententia , quòd mandatum , morte mandantis , tunc finitur , quando non processit ex causa necessaria , vt in illa lege . Explicat rectè ille tamē illud Pomponij responsum , prout iacet , in possessione intelligens ; quem vt probem , præter rationes , quas ibi latè tradit , mihi suafit , quòd ei subscribat locupletissimus mihi , & fidelissimus testis , † D . Couar . in lib . practicarum . q . c . 11 . nu . 1 . & 2 . Vbi hanc quæstionem ex professo examinat ;

minat ; qui vñus mihi plusquām Doctor est , & penè ex antiquis illis Iurisconsultis . At demum , vt ad rem redeamus , pro illa doctorum sententia , & alternatiua legis non disiungenda , quam improbamus , obijcet nobis aliquis communium opinionum defensor . l . emptor . C . de euictionibus . † Vbi Imp . Alex . rescripsit , quòd si agente aliquo de euictione , in iudicio emptor non afferuit ; aut præfens per iniuriam victus est , absente auctore , vel fideiussore , regressum aduersus eum non habebit . Ergo si præfente auctore id factum fuerit , dum sit absens fideiussor , idem erit ; vt si alternatiuæ naturam seruandam dicam , planè afferendum mihi est . At id inhumanum videtur , vt in d . l . emptor . attestatur Fulgosius : & est contra l . Herenius . § . Caia . ff . eodem titulo de euiction . Tandem ergo , aut hoc afferere , contra ius , & æquitatem ; aut alternatiuam legis , iuxta doctorum sententiam , non seruare alternatiuarum naturam , fateri oportet . Quod tamen ego non faciam ; neque d . l . emptor . ad id me coget ; vbi id necessarium non est , sed tantum considerare nos effectum illius alternatiuæ , qui est , quòd alter eorum sit præfens : auctor nempè , aut fideiussor ; vt ad oculum patet . Non ergo inde illud sequitur , est præfens auctor , & non fideiussor , ergo non habebit regressum . Sed illud sanè rectè colli-

colligitur, non est absens auctor, ergo habebit, non econtrà: vt ex doctrina illa Proculi, circa naturam disiunctiarum, quam cap. 20. suprà proximo explicauimus, satis patet; quod in censendis harum dictionum varijs assumptionibus, primas partes habere debet: vt non sit necessarium, contra ipsarum vim, & naturam explicare, vt absurdè interpretetur; quod fiet quidem, si in legum ipsarum contextu, quæ hoc præcipue requirunt, fallere supradictam regulam concedamus. Quæcum certissima sit, non erit opus probare eam in legibus etiam esse verā. Sed contraria, quæ opponuntur, dissoluere, fuit opus: quod iam (neque vt credo malè) præstitimus.

*De usu huius dictionis, siue, aut seu,
ad intellectum. L. si quis ita. ff. de
auro, & argento legato.
Cap. XXII.*

² *Dictione seu, vt verè alternativa utuntur Iuris-
consulti, eaque verè disiunctiva est reputanda. nu-
mero tertio. nisi in quibusdam casibus, num. 4.*

 *T* si de nomine, & parui momenti quæstionem hanc iudicabūt, alienorum scriptorum calumniatores, ex ea tamen ali-

aliquorum iurium pendet intellectus: & in practica etiam, circa interpretationem maioratum, rescriptorum, & aliarum rerum, quæ aliquando latinis verbis concipiuntur, quandoque proderit; ad Hispanum enim eloquium nihil iuuabit, quia nō habemus dictionem, quæ huic specialiter equualeat. De qua tamen penè axioma est, esse dictionem ampliatuam: quod ex Pauli responso in l. si quis ita. ff. de auro, & argent. legat. doctores astruunt; Vbi ita interpretatur Barto. & ipse idem in l. si is qui ducenta . §. vtrum. ff. de reb. dub. & in rub. C. de nauicular. lib. 11. Cum quo alij plures doctores id securè attestantur. At mihi lege illa non probatur, neque de natura illius dictionis, siue, aut, seu, esse concedendum est. † Primò namque in d. l. si quis ita. vt non alternatiuam, iuxta eius naturam, dictionem iudicaret Paulus; siue verius eam, et si disiunctiuam, non alternatiuè distribuere, vt responderet, illud suafit: quòd ibi non fuit interposita disiunctio inter res legatas, sed inter demonstrationem, quæ neque falsa, nedum incerta, aliquid noceret. Cum igitur non cadat inter res legatas, nihil mirum, si debeatur omne illud, quod legatum est; cum, vt inquit Paul. dictio illa, ampliandi gratia, interpolata sit; quod si esset de sua natura, non ex eo, quòd ibi ampliandi gratia interposita decideret.

† Qua

- 2 † Qua dictione, vt verè alternatiua, vti səpissimè Iurisconsultos, probatur planè in l. 1. §. sublata. ff. ad S.C. Trebell. & melius in l. generaliter. C. de instit. & substitut. in cuius intellectu nos infrà in c. 33. latius immorabimur. At quod ad nos attinet, dictione siue, vt disiunctiuia, vti Iustinianum sat fuerit monuisse: dum ait, & ipse, vel ipsa liberos sustulerit, siue nuptias contraxerit, siue testamentum fecerit; quid enim ibi ampliandi causa posuisse Imperatorem fatebimur, cum disiunctiuè disponat? Probatur id demum in l. Iulianus verum debitorem. ff. de condic. indebit. Ibi, siue nauis ex Asia venerit, siue non 3 venerit: † esse enim eam disjunctionem, ipsius argumenti ratio suadet, ex his, quæ suprà in c. 14. annotauimus. Quare mihi recipiendum non videtur, quod de hac dictione Bart. generaliter asserit; & multò minus quod Nicol. Valla, de reb. dub. tractatu. 1. nume. 9. cum Alexandro, ab Alexandre libr. 2. dier. genial. c. 5. probat, cum quis fundum, seu ædes filiæ legat, omnia deberi. Tunc enim cum dictio, seu, inter res legatas sit posita, iuxta naturam suam, disiunctiuè erit interpretanda. Namque dicta l. si quis ita, aliter, vt diximus, intelligenda, nihil est quod in contrarium nos moueat, vt à vera eius dictioñis, & genuina significacione recedamus: qua, vt verè di-

- disiunctiuia, vti Iurisconsultos iam monuimus.
4 † Neque sanè aliter est interpretandæ, nisi aut interdictiones, siue res synonimas posita sit, vt vt suprà. 20. in princip. præuidimus; aut subiecta materia aliud poscat, in qua non verba, sed res ipsa attendenda est.

*De intellectu. L. 1. ff de rebus dubijs.
Cap. XXIII.*

- 1 Alternatiuam debere inter similia collocari, salsum.
- 2 Periculose plures apud doctores allegationes.
- 3 In dubio non censetur maxima differentia in pretio rerum alternatiuè promissarum.
- 4 In legatis, nisi verba referantur ad heredem, legatarij est electio.
- 5 Intellectus. l. cum res. §. sed etsi Stickus, versitotiens. ff. de leg. 1.
- 6 Nullæ sunt differentiae legatorum.
- 7 Ex differentia, quæ non est, non potest sumi differentia ratio.
- 8 Non semper secura est iurium allegatio cum doctribus.

VM Papinianus in l. 1. ff. de reb. dub. quæstionem dubiam absoluat, iuxta æquitatem, iurisque ciuilis regulas, eam doctores in reprobum sensum interpretantur, vt verissimas iuris positiones confundant. Primò enim ex hoc Papiniani responso colligunt, alternatiuam debere inter similia, vel parum distantia, † collocari; quod falsissimum esse ex ijs, quæ suprà. c. 20. de disiunctuarum natura obseruauimus, satis appetet. Id tamen colligunt glof. plures, quas refert, & sequitur præter alios, Hippolitus in rub. ff. de fideiussorib. num. 32. qui etiam affert in eius sententiæ probationem. l. fin. §. cui dulcia. ff. de trit. vino, & oleo legato.

2 † Ex quo appetet, quæm periculosa sit apud doctores allegationum, (vt ita dicam) luxuries; cum lex illa planè loquatur in copulariu, in qua etiam neq; id reciperem. Sed cum ab hac opinione iam desciuerint aliqui, inter quos præcipue id Ioannes Crot. impugnat in l. 4. §. Cato. de verb. oblig. mihi tantum erit animaduertendum, ex d. l. 1. id non probari: vbi ex ortu obligatio-
3 nis colligitur præsumptio verissima iuris; † nō scilicet debere maximam esse distatiam in pretio rerum alternatiuè promissarum. Cum enim promittam hoc, vel illud, siue legem, satis appetet valorcm (vt ita dicam) non esse dissimilem: quan-
do

do nempè sumus in coniectura, & dubia est pro-
mittentis, aut legantis voluntas, de quibus dubijs
in illo titulo. Si verò sine dubio, & apertè appar-
ret esse dissimilem; non ob id vitiatur alternatiua,
quæ tam inter similia, quæm inter distatia, & pro-
prijs inter contraria collocatur. Vnde illud de na-
tura eius non est, quod affirmant plures ex no-
stris, quod appetet in specie. l. Lucio Titio. ff.
de leg. 2. Quis enim negaret differentiam esse
maximam in pretio rei, & vsusfructus eius, nec ob
id tamen inutile fit legatum rei, vel ususfructus
sub alternatiua reliquum? Alterum, quod probari
putant aliqui in eadem l. 1. contra plurima alia
iura, & constitutissimam sententiam; est illud,
quod ibi in legato alternatiuo hæredis electionem
esse, probet Iurisconsultus; cum contra potius iu-
dicandum sit, ex regula illa generali, † quod in
legatis, nisi verba referantur ad hæredem, quia
tunc ipse eligit, legatarij est electio; iuxta tradi-
tionem illam celebrem Glofæ, in l. Lucio. ff. de
leg. 2. Quam præter Bart. & doctores ibidem,
recipiunt, & venerantur doctissimus Couar. in c.
indicante. numero 3. de testament. & Ant. Go-
mez. 2. tom. variarum. c. 11. num. 43. ne-
que multum abhorrentem à regula illa generali,
quam circa electionem tradidit Vlpianus in l. cū
res. §. Sed si Stichus. ff. de legatis primo,

, Ibi, totiens enim electio est hæredi committen-
da, quotiens moram non est facturus legatario.
Nam cum res futura sit legatarij, vbi elegerit, ex
l. apud A ufidium. ff. de opti. legata . quæ futu-
ra erat semper , nisi à principio incerta , ex l. si
tibi homo. §. cum seruus. ff. de legat. i. hoc ius
ei tolleretur , & rei vindicatio , quam haberet , si
non ei electionem concedamus. Quod planè di-
ctæ Vlpiani regulæ aduersaretur ; non tamen si
ab hærede sumere iussus est, in quo casu præcipue
voluntas testatoris est inspicienda. Neque enim
ex differentia illa antiqua legatorum , differentiæ
ratio est assumenda ; † quia cum iam sint differen-
tiæ sublatæ, non video qua ratione sit accidens si-
ne subiecto. Si enim concedamus , (vt necessa-
rium est nos fateri) esse differentias illas à Iusti-
niano sublatas, in l. i. C. communia de le-
gat. † ex differentia , quæ non est, differentiæ ra-
tio nulla defumi potest ; nisi id referas ad testato-
rum præsumptam , imo non leui argumento de-
claratam voluntatem , vt fecit Cuiacius in fragm.
Vlpiani titulo 24. in verbo, optione autem lega-
ti: & nos suprà . Neque tunc ob differentiam le-
gatorum , sed ob testantis voluntatem id fieri , est
asserendum: quod tamen in d. l. i. ff. de rebus
dubijs. non seruari , ego non fatear : contrarium
planè ibi, si verba & decisionem simul attendas,

pro-

probatur. A gitur enim , an possit legatario fun-
dum Meuianum petenti, sub quo plures alij com-
prehenderentur , obijci exceptio , si non sit magna
differentia in pretio , & Meuianum separatim da-
re posse: eum nempe , quem iam elegerat ; neque
enim video aliquid , quod contrarium suadeat.
Qua quidem consideratione, ibi non probari , q
quidam aiunt , planè videbis : sicut non probari
illud de alternatiua dissimilia non disiungente,
8 iam animaduertimus , † vt non semper secura sit
iurium allegatio cum doctoribus , nisi prius-
quam id facias satis perpendas.

*De alternatiua negatiua, ad intelligen.**L. si is qui ducenta. §. cum ita.**ff. de rebus dubijs.**Cap. XXIII.*

- 1 *Alternatiuam negatiuam non seruare disiunctionis naturam , falsum.*
- 2 *Doctrina Proculi in materia alternatiuarum , regula lesbia , & eius effectus . num. 3.*
- 4 *Alternatiua negatiua effectus . item affirmatiua , numero. 5.*
- 6 *Contrariorum eadem est disciplina contrarie.*

Tot

 Ot sunt iura, quorum intellectus ex cognitione alternatiæ pendet (quod suprà in c. 20. præuidimus , & interpretanda promisimus) vt cogar in hac materia latius, quam par esset , immorari , licet & hoc sit non ab instituto alienum. Cum enim constitutum sit, & planè de eius natura, disiunctiuam in qualibet parte verificari , eique satisfieri , si in alterutra parte effectū sortiatur ; id in alternatiua negatiua recipiendum non esse , † probant aliqui ex nostris , & præcipue Abbas Panormitanus , sub cuius autoritate, & alij plures decipiuntur : id probantes ex Iuliani responso, in l. si is qui ducenta. §. cum ita. ff. de reb. dub. Quod verius contrarium probat , vt iam alij, hanc exceptionem verissimæ regulæ abhorrentes, notarunt ; qui sunt Fe lin. & Decius , & præcipue Ioannes Imol . in c. inter cæteras. ad finem. de rescript. ex nouioribus enim nullus , quem ego viderim , (et si non incuriosè quæsierim) hac de re scripsit. Ili tamen et si vera docuerint , neque probarunt , neque regulam lesbiam in hoc casu adierunt, vt planè intelligerent . Tamen vt videoas nihil contrarium esse in d. §. cum ita. à l. si quis ita stipulatus. ff. de verb. oblig. cum similibus. ex quibus vera illa , & generalis regula de natura alternatiuum elicetur , Iurisconsultos in eisdem legibus vt audias ,

audias , necesse est. Inquit enim Sceuola in d. l.
 1. si quis. at econtrà (si promittam putà) dabis si
 2. nauis non venerit , aut Titius non fuerit consul
 3. factus , sufficit vnum non factum . Et Iulianus in
 4. dicto §. cum ita. ait , Nam cum ita concipio ,
 si illud , aut illud non fuerit , quæri debet , an ali-
 quid factum non sit. Quid hic est contrarietatis ?
 quod vnum ait , & alter affirmat , vt in confirma-
 tionem regulæ, quam tradiderat Sceuola , verba
 Iuliani afferri possint , non vt contraria. Neque
 in eo , in quo contrarios sibi esse aliqui som-
 niant , quidquam discordant , quòd vtrumque
 fieri Iulianus desideret . Tunc enim agit de ob-
 ligatione non inducenda scilicet , & de pœ-
 na fugienda , vt rectè Imola , vnicō penè verbo,
 annotauit. At Sceuola vnum non factum requi-
 rit , vt obligationem inducat ; quod idem Iulia-
 nus in pœna incurrenda afferit . Ut verò hæc om-
 nia rectè intelligas , recurrentum erit ad doctrinā
 2. Proculi in l. † hæc verba. ff. de verbor. signifi-
 3. fic. quam suprà. c. 20. explicauimus , & hoc ca-
 pite regulam lesbiam nominabimus : † ex qua in-
 telligere poteris omnia , quæ tibi circa disiuncti-
 uarum naturam dubia videbuntur , vt fatis exilla,
 4. & hac animaduersione cognosces. † Cum ergo al-
 ternatiua negatiuè concipiatur , vt videoas , an com-
 mittatur obligatio , eam ad Syllogismum reduci-
 to ,

to, subdisiunctiuarum Proculi species præ oculis habens. Si enim promisi tibi decem, si nauis nō venerit, aut Titus non fuerit consul; sic inferes, sed nauis non venit, ergo es mihi datus. Nam econtrariò, si negatiua etiam inferas, nihil ages; vt si dicas, sed nauis non venit, ergo non est mihi datus. Nam huius effectus est, vt vtrumque fiat; nempe vt obligatio non committatur, quò tendit omnis Iuliani questio. Ut ergo id concludas, sic est inferendū; sed nauis venit, & Titus est consul factus, ergo non sum ad dandum obligatus; quia si aliquid non euenit ex ijs, quæ vt fierent comprehensa sunt, es planè astrictus: sicut & in affirmatiua disiunctiua econtrariò euenit.

¶ Nam si promisit Titus decem, si nauis venit, aut Seius sit factus consul; ad hoc vt illi sit opus promissum adimplere, sufficit vnum factum: inferes ergo sic rectè, sed nauis venit, ergo est ad dandum obligatus. Quod si obligationem effugere velit, non sic inferet, sed nauis non venit, ergo non sum obligatus; quia potest id non euenisse, Seium tamen fuisse consulem quod sufficit. Ita ergo non erit astrictus, si neq; nauis venit, neque Seius fuerit consul; sicut in negatiua vtrumque accidisse desideramus cum Iuliano, in eodem §. cum ita. qui haec omnia egregiè explicat, cui doctores tenebras potius, quam lumen suis scripsit

¶ ptis offuderunt. ¶ Etsi enim contrariorum sit eadem disciplina: contrariè tamen est eadem, vt regula eadem sit ad contraria, attamen id contrariè eueniat. Vnde ex vna, & eadem regula vtrumque Iulianus elicit: quia nempè omnia comprehensa sunt ad non obligandum; vt fierent nempe, aut non fierent. Tunc sumitur ex vniuerso significatio, & requiritur vt vtrumque fiat, aut non fiat pro modo enunciationis. At si queras de obligatione inducenda; tunc cum sumatur ex aliquo significatio, sufficit vnum non factum in negatiua; factum verò in affirmatiua, vt optimè illic Iurisconsultus nos docuit. Nihil est ergo in illa lege, quod nobis aut contrarium alteri, aut minus verum in se reputandum sit; cum omnia ibi Iulianus miro ingenio ad generales regulas reducat, & iuxta subdisiunctiuarum naturam explicet.

*De intellectu. L. si is qui ducenta.
S. Item si pater. ff. de reb.
dub. Cap. XXV.*

*1. Regulari debet substitutio ad modum institutionis.
Item & fideicommissum. numero 2.*

Y
Est

 ST nobis adhuc in explicatione eiusdem legis immorandum; diuersa tamen in quæstione, & §. Ait enim in l. si is qui ducenta. §. fin. ff. de reb. dub. Julianus, Si ita testator paterfamiliæ in testamento scriperit: Si quis mihi filius, aut filia hæres non erit, sit hæres Seius: tunc Seium fore hæredem, si neque filia, neque filius natus fuerit. At si regula disiunctiarum est recipienda, iuxta ea, quæ in animaduersione suprà proxima docuimus¹, aliter erat dicendum: quia cum sit negatiua disiunctiuua substitutionis, sufficeret vnum non factum, filium scilicet non fuisse hæredem, ad hoc vt substitutus admitteretur. Quare Accursius id euenire propter votum parentum, & liberorum fauorem asserit, vt in l. generaliter. C. de insti. & subst. quod & alij eo non relato probant. A quo cum recedat Bart. in extraneis idem esse interpretandum affirmat, iuxta disiunctiuæ ipsius naturam; acutè quidem istud, non tamen recipiendum. Nam si ex natura alternatiuæ id esset, ex regula iam tradita inferret Iurisconsultus, vt in simili facere solet; attamen non ex hoc, sed ex benignitate id respondit. Vnde variè hoc Juliani responsum interpretantur doctores; alij cum Accursio referentes ad l. generaliter. alij explicantes in filijs nascituris ob verbum genitus, quod latè tradit (ne in his

his transferendis præter consuetudinem morer) Fabius in repetitione l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebell. num. 59. His tamen omnibus omissis, à sententia Iurisconsulti verè alienis, animaduertendum erit, verba testantis dubia interpretari Julianum; quod ipse attestatur, dum ait, non satis voluntatem suam declarauit testator; posset enim quis in proposito themate varie argumentari. Nam cum sit substitutio, vt diximus, facta ex alternatiua negatiua, si alterum non esset, locum haberet substitutio. At pro contraria opinione, scilicet vt et si filius non fuerit natus, si sit nata filia, aut econtrà, non sit locus substituto, est æquitas, & fortissimum argumentum; 1. † nempè quòd regulari debet substitutio ad modum institutionis, vt planè mihi probat elegantissimum Sceolæ responsum in l. Lucius. la 2. ff. 2. de hæred. insti. † sicut ad modum institutionis etiam regulatur fideicommissum in l. quotiens paterfamiliæ. ff. ad S. C. Trebell. atque in proposita specie, verè filius, aut filia institutus habeat. Ita vt verbis præpositis, iuxta naturam eorū, & alternatiuæ affirmatiuæ, alter tantum reperiatur institutus; et si dubitationem facere posset substitutionis modus, procliuior tamen est sententia, & æquitati magis consona, vt substitutus non admittatur, nisi omnibus deficientibus, vt verè in-

certus morientis exitus substitutionis finem concludat. Namque licet substitutio per se aliud suadeat, iuncta tamen eum institutione, sic est reetiùs explicanda. Qui mihi germanus huius responsi intellectus iudicatur, quo perspecto, nihil obesset, si iuxta Bartoli opinionem, idem in extraneis recipiendum esse affirmemus; hoc maximè tempore, quo habemus efficacissimum argumentum ex l. Generaliter. in fin. principij. C. de instit. & substit. in illis verbis, Quo exemplo etiam alijs personis, licet extraneæ sint, de quibus hujusmodi aliquid scriptum sit, medemur. Neque tamen ob id putas me reincidere in opinionē eorum, qui iuxta fauorem liberorum, & d. l. Generaliter. hoc responsum intelligunt. Nam & in illa lege fauorem tantum liberorum attendi, mihi non probatur. De cuius intellectu infrà in c. 33. latius agam. Quæ omnia si perpendas etiā in praxi, sicut in scholis vñui futura, non me reprehendes, quòd in huius materiae ad tot iuriū interpretationē necessariæ explicatione, diutiùs sum immoratus. Est enim necessaria per se, & ab omnibus nescio an obliuione, aut difficultate perterritis; an etiam quia occasionem non haberunt, verè omissa; quæ mihi vt omittetur indigna visa est: vtilitate enim, siue difficultatem respicias, penè nulli cedit.